



DETERMINAZIONE N. 1184 DEL 29/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:

PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.3 - Adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" Via Garcia Lorca 15 Campi Bisenzio - Predisposizione spazi da adibire alle attività sportive - Blocco 6 Palestra - CUP C85F22000090006 - CIG A022DE1124 - Aggiudicazione definitiva dell'appalto

Responsabile del procedimento: **BERNI MARIO**

Responsabile del provvedimento: **PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA**

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

(Dott. Niccolò Nucci)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti
(Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023)

Premesso che con deliberazione G.C. n. 75 del 19.05.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di 1° grado G. Garibaldi, suddividendo il complesso scolastico in sei blocchi, con le seguenti destinazioni d'uso:

- Blocco 1 – Direzione didattica e aule scuola media
- Blocco 2, 3, porzione 4 – Aule scuola media e liceo scientifico
- Blocco 4 – spogliatoi palestra, laboratori liceo scientifico e locali associazione anziani
- Blocco 5 – Auditorium
- Blocco 6 – Palestra

e individuando gli interventi necessari e i quadri economici di ciascun blocco;

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

Preso atto dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro il principio del contributo all'obiettivo climatico e il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Richiamato l'art. 9 del Regolamento U.E. 2021/241, ai sensi del quale il soggetto attuatore deve garantire l'assenza del cd "doppio finanziamento";

Considerato che:

- il PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale Amministrazione titolare dell'Investimento 1.3;
- per l'attuazione di tale Missione è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021;
- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa ai "Lavori di adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" - Blocco 6 Palestra";
- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una preventiva istruttoria della proposta progettuale con esito positivo e verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie, ammettendo a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR 4 agosto 2022, n. 45, per un importo pari ad € 750.000,00;
- è stato sottoscritto con il Ministero dell'Istruzione l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori Prot. n. 0065897/2022 del 19.10.2022, connesso all'accettazione del finanziamento concesso per il progetto Adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" Via Garcia Lorca 15 Campi Bisenzio - Predisposizione spazi da adibire alle attività sportive - Blocco 6 Palestra - CUP C85F22000090006;

- l'Amministrazione Comunale ha pertanto deciso di procedere con l'intervento di adeguamento del complesso scolastico indirizzato al Blocco 6 e parziale blocco 4 per circa 900 mq;
- tale intervento è stato inserito per un importo di € 1.000.000,00 nell'annualità 2023 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 28 del 22.11.2022, prevedendone il suo finanziamento per € 750.000,00 mediante contributo PNRR e per € 250.000,00 mediante fondi del Bilancio Comunale;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 1296 del 30.11.2022 è stato affidato allo Studio Tecnico Ing. Gino Venturucci di Pontassieve (FI) l'incarico professionale per la progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori in parola;
- con determinazione dirigenziale n. 1397 del 19.12.2022, così come modificata con determinazione dirigenziale n. 898 del 28.09.2023, è stata costituita la struttura tecnico-amministrativa deputata allo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 2 comma 2 del "Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 23.06.2020;
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 47 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto "Lavori di adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" - Blocco 6 Palestra - CUP C85F22000090006", redatto dall'Ing. Maria Teresa Cecchi, del costo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 767.864,00 per lavori (€ 724.400,00 a base d'asta e € 43.464,00 per oneri della sicurezza) ed € 232.136,00 per somme a disposizione;
- è individuato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto l'Arch. Junior Mario Berni, Funzionario E.Q. della U.O. 4.3 "Opere pubbliche -Patrimonio pubblico", ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;

Atteso che:

- con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 13.03.2023, nell'ambito del finanziamento PNRR, è stato riconosciuta una quota ulteriore di finanziamento di € 75.000,00, pari al 10% del contributo inizialmente concesso, relativamente al Fondo Opere Indifferibili (FOI), per aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo relativo all'intervento in oggetto, del costo complessivo di € 1.075.000,00, di cui € 826.530,43 per lavori (€ 755.281,70 a base d'asta e € 71.248,73 per oneri della sicurezza) ed € 248.469,57 per somme a disposizione, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Gino Venturucci;
- con determinazione dirigenziale n. 779 del 25.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, del costo complessivo di € 1.075.000,00, di cui € 826.503,57 per lavori (€ 763.334,18 a base d'asta e € 63.169,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 248.496,43 per somme a disposizione, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Gino Venturucci, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 in coerenza con la previsione dell'art. 225, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, costituito dagli elaborati ivi indicati;
- l'intervento in oggetto è finanziato per € 750.000,00 mediante contributo PNRR, per € 75.000,00 mediante Fondo Opere Indifferibili (FOI) e per € 250.000,00 mediante fondi del Bilancio Comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 947 del 17.10.2023 è stato approvato, per i motivi nella stessa indicati, il nuovo schema di contratto redatto dal progettista incaricato Ing. Gino Venturucci facente parte degli elaborati del progetto esecutivo, in sostituzione di quello precedentemente approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 779 del 25.08.2023;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 2023, e in particolare l'art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale prevede che *"In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a*

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018";

Vista la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto *"Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative";*

Visto l'art. 14 del D.L. 24.02.2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 21.04.2023 n. 41, che proroga fino al 31.12.2023 l'efficacia delle procedure di affidamento semplificate, introdotte dal D.L. 16.07.2020 n. 76, limitatamente agli interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC;

Richiamato l'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, come modificato con D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, secondo il quale è possibile avviare una procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 2016, previa consultazione di cinque operatori per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, e nel quale si stabilisce che *"...Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali...";*

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 978 del 25.10.2023:

- è stata indetta la gara per l'appalto in oggetto mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016;
- è stato stabilito di procedere autonomamente allo svolgimento della procedura di gara in modalità telematica tramite il Portale START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, ai sensi dell'art. 62, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, essendo il Comune di Campi Bisenzio qualificato come Stazione Appaltante di primo Livello, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 36/2023
- è stato approvato l'elaborato "Criteri di aggiudicazione della gara", predisposto dal RUP Arch. Junior Mario Berni;
- è stato stabilito, per le motivazioni esposte nella stessa determinazione, l'obbligo per l'aggiudicatario di destinare una quota pari al 15% di occupazione femminile e confermata la quota del 30% prevista dalla norma per l'occupazione giovanile, per le assunzioni necessarie all'esecuzione del contratto o alla realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali;
- è stato stabilito che si sarebbe proceduto alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul portale START e sul sito Internet istituzionale dell'Ente, per almeno 10 giorni, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla gara;
- è stato dato atto che il finanziamento della somma complessiva di € 1.075.000,00 è assicurato come segue:
 - per € 50.827,67 mediante impegni assunti sul Cap. 001438038 - "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con proventi permessi a costruire";
 - per € 199.172,33 mediante impegno da assumere sul Cap. 001438038 - "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con proventi permessi a costruire";
 - per € 750.000,00 mediante impegno da assumere sul Cap. 001438037 - "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con contributo PNRR Missione 4 Componente 1 CUP C85F22000090006 C.E. 526041", relativo alla quota di finanziamento PNRR;
 - per € 75.000,00 mediante impegno da assumere sul Cap. 001438037 - "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con contributo PNRR Missione 4 Componente 1 CUP C85F22000090006 C.E. 526041", relativo alla quota di finanziamento Fondo Opere Indifferibili;

Preso atto altresì che:

- la manifestazione di interesse è stata pubblicata dal 26.10.2023 al 06.11.2023 e in data 14.11.2023 si è riunito il seggio di gara, istituito con nota del 13.11.2023 a firma del sottoscritto, per l'esame delle manifestazioni di interesse pervenute e dal verbale in pari data risulta che le manifestazioni d'interesse presentate e conformi a quanto richiesto nell'avviso sono 86;

- successivamente è stata inviata tramite il sistema START la lettera d'invito ai suddetti 86 operatori economici e entro il termine stabilito nella stessa sono pervenute 14 offerte;
- nei giorni 04.12.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 11.12.2023 e 12.12.2023 in seduta pubblica, si è riunito il seggio di gara, istituito con nota del 04.12.2023 a firma del Dirigente Vicario del Settore 4, per l'esame della documentazione amministrativa delle Imprese partecipanti, di cui ai verbali nelle medesime date;
- con determinazione dirigenziale n. 1114 del 13.12.2023 è stata costituita la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023, così composta:
 - Arch. Lorenzo Venturini - Responsabile del Servizio Pianificazione territoriale del comune di Sesto Fiorentino, in qualità di Presidente;
 - Geom. Dante Albisani. Funzionario in attività tecnico e progettuali dei Servizi Tecnici del comune di Scarperia e San Piero, in qualità di membro;
 - Ing. Luciano Fabiano, dipendente di questo Ente come Elevata Qualificazione presso il Settore 4 - U.O. 4.7 "Edilizia e strumenti attuativi", in qualità di membro;
- nei giorni 13.12.2023, 15.12.2023 e 19.12.2023, in seduta riservata, si è riunita la Commissione giudicatrice, per l'esame delle offerte tecniche, come da verbali nelle medesime date;
- il giorno 20.12.2023, in seduta pubblica, si è riunito il seggio di gara per l'apertura delle offerte economiche, di cui al verbale in pari data;
- dal suddetto verbale risulta che l'Impresa che ha conseguito il punteggio più alto è la Braconi Costruzioni S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), che ha offerto un ribasso del 2,01 % sull'importo a base d'asta di € 763.334,18, ottenendo il punteggio complessivo di 66,87, di cui 64,18 per l'offerta tecnica e 2,69 per l'offerta economica;

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha svolto i lavori in tre sedute e che pertanto il compenso da corrispondere ai membri esterni Arch. Lorenzo Venturini, dipendente del Comune di Sesto Fiorentino e Geom. Dante Albisani dipendente del Comune di Scarperia e San Piero, è pari a € 139,47 ciascuno (€ 46,49x3), per una spesa totale di € 278,94;

Preso atto che l'Impresa Braconi Costruzioni S.r.l. ha presentato in sede di gara la seguente documentazione:

- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
- dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e s.m.i.;
- dichiarazione prevista per gli appalti PNRR relativa al rispetto degli obblighi di cui all'art. 47 del D.L. 77 del 31.05.2021 sulla parità di genere;
- dichiarazione prevista per gli appalti PNRR relativa agli obblighi previsti dall'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (principi DNSH).

Dato atto dell'esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla vigente normativa nei confronti del soggetto miglior offerente effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul sito ANAC e mediante specifiche richieste agli Enti competenti, a cura dal RUP con l'ausilio della struttura amministrativa, in ordine al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché di quelli speciali riferiti alla qualificazione SOA;

Tenuto conto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Impresa Braconi Costruzioni S.r.l. da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio;

Ritenuto pertanto:

- di approvare i verbali di gara del 14.11.2023 (esame manifestazioni di interesse), del 04.12.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 11.12.2023 e 12.12.2023 (esame documentazione amministrativa), del 13.12.2023, 15.12.2023 e 19.12.2023 (valutazione offerta tecnica), del 20.12.2023 (apertura offerta economica) relativi all'appalto PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.3 - Adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" Via Garcia Lorca 15 Campi Bisenzio - Predisposizione spazi da adibire alle attività sportive - Blocco 6 Palestra - CUP C85F22000090006 - CIG A022DE1124;

- di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in parola all'Impresa Braconi Costruzioni S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), per l'importo di € 811.160,55, di cui € 747.991,16 per lavori, al netto del ribasso del 2,01 % sull'importo a base d'asta di € 763.334,18 ed € 63.169,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'appalto, come rideterminato a seguito dell'aggiudicazione definitiva:

A COSTO DEI LAVORI						
A	A1	BLOCCO 6 - PALESTRA			€ 657.495,15	
		A1.1	Opere Preliminari - demolizioni	€ 15.228,25		
		A1.2	Opere Strutturali	€ 185.944,93		
		A1.3	Opere Edilizie	€ 431.620,78		
		A1.4	Impianto Idrico Antincendio	€ 4.104,08		
		A1.5	Impianti Meccanici	€ 13.247,86		
		A1.6	Impianti Elettrici	€ 7.349,25		
		A2	BLOCCO 4 - Spogliatoi			€ 90.496,01
			A2.1	Opere Edilizie	€ 68.742,23	
			A2.2	Impianti Elettrici	€ 12.248,75	
			A2.3	Impianti Meccanici/Idrosanitari	€ 9.505,03	
			TOTALE IMPORTO LAVORI (A1+A2) soggetto a ribasso			€ 747.991,16
		A3	ONERI SICUREZZA BLOCCO 6 - PALESTRA		€ 61.639,08	
	ONERI SICUREZZA BLOCCO 4 - SPOGLIATOI		€ 1.530,31			
	Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 63.169,39		
TOTALE IMPORTO LORDO LAVORI (A1+A2+A3)				€ 811.160,55		
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE						
B	B1	Imprevisti LAVORI			€ 33.160,46	
	B2	Spese Tecniche compreso cassa previdenziale CNPIA e IVA 22%			€ 50.677,67	
		B2.1	Spese tecniche per D.L. e Coordinamento sicurezza esecuzione	€ 48.564,74	€ 0,00	
		B2.2	Spese di INCARICO SUPPORTO RUP	€ 2.112,93		
	B3	Spese di incentivo per funzioni tecniche (80% di 1,6 % PNRR)			€ 10.579,25	
	B4	Spese di incentivo per funzioni tecniche (0,4 % fondi comunali)			€ 3.306,01	
	B5	Eventuali spese per commissioni giudicatrici offerta vantaggiosa			€ 500,00	
	B6	Spese per pubblicità e tassa di gara			€ 1.500,00	
	B7	CONI contributo parere			€ 150,00	
	B8	Attrezzature e allestimenti palestra			€ 7.850,00	
B9	IVA 10% sui lavori			€ 81.116,06		
Totale somme a disposizione della Stazione appaltante				€ 188.839,45		
A + B	COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			€ 1.000.000,00		

Dato atto, ai sensi della disciplina regolante gli appalti PNRR che:

- il RUP Arch. Junior Mario Berni si è impegnato a garantire l'assenza del cd "doppio finanziamento", ai sensi dell'art. 9 del Regolamento U.E. 2021/241;
- il progetto di realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è opportunamente promosso sul sito ufficiale dell'amministrazione www.comune.campi-bisenzio.fi.it;
- la documentazione relativa all'intervento verrà conservata in un fascicolo informatico;
- le tempistiche previste per le attività di cui al presente atto sono coerenti con il raggiungimento dei milestone e dei target associati alla realizzazione dell'opera;

- la programmazione delle risorse finanziarie è coerente con l'avanzamento delle attività progettuali e del relativo cronoprogramma attuativo del PNRR;
- l'opera da realizzare contribuisce all'obiettivo del tagging climatico;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, di approvazione del "Documento Unico di Programmazione" per gli anni 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- 1) di approvare i verbali di gara relativi alle sedute del 14.11.2023 (esame manifestazioni di interesse), del 04.12.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 11.12.2023 e 12.12.2023 (esame documentazione amministrativa), del 13.12.2023, 15.12.2023 e 19.12.2023 (valutazione offerta tecnica), del 20.12.2023 (apertura offerta economica) relativi all'appalto PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.3 - Adeguamento alle normative vigenti della Scuola Secondaria di primo grado "Garibaldi" Via Garcia Lorca 15 Campi Bisenzio - Predisposizione spazi da adibire alle attività sportive - Blocco 6 Palestra - CUP C85F22000090006 - CIG A022DE1124, depositati agli atti dell'ufficio;
- 2) di aggiudicare in via definitiva l'appalto in parola all'Impresa Braconi Costruzioni S.r.l. di Campi Bisenzio, Via Chiella n. 37, C.F. 03123960480, e P.I. 03123960480, per l'importo di € 811.160,55, di cui € 747.991,16 per lavori, al netto del ribasso del 2,01 % sull'importo a base d'asta di € 763.334,18 ed € 63.169,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico progettuale di cui in premessa narrativa, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, come rideterminato a seguito dell'aggiudicazione definitiva;
- 4) di subimpegnare le seguenti somme sui sottoindicati Capitoli, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
 - € 892.276,61 (Importo lavori + IVA) a favore dell'Impresa Braconi Costruzioni S.r.l., di cui:
 - o € 739.420,75 sul Cap. 1438037 "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con contributo PNRR Missione 4 Componente 1 CUP C85F22000090006 C.E. 526041";
 - o € 152.855,86 sul Cap. 1438038 "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con proventi permessi a costruire";

- € 278,94 quale compenso da corrispondere ai membri della Commissione giudicatrice Arch. Lorenzo Venturini e Geom. Dante Albisani, sul Cap. 1438038 "Lavori Scuola Garibaldi spazi per attività sportive con proventi permessi a costruire";

Capitolo/ articolo	Impegno padre	Missione/ Programma / Titolo	Identificativo Conto FIN (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
				2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro
001438037	1540/2023	06.01.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 739.420,75		
001438038	1539/2023	06.01.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 152.855,86		
001438038	1539/2023	06.01.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 278,94		

- 5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- 6) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa, a rogito del Segretario Generale di questo Ente;
- 7) di trasmettere a tal proposito copia del presente atto all'Ufficio Contratti;
- 8) di dare atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Impresa aggiudicataria da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio;
- 9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- 10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- 11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 12) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- 13) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è l'Arch. Junior Mario Berni.

Il Dirigente del Settore 4
Programmazione e Gestione del Territorio
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”